



SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2018 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ E A EMPRESA NOSSA LUZ INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA. - EPP, NA FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.000053/2019-90

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**, com sede no Campus Ministro Petrônio Portela, neta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, neste ato representado pela Pró-Reitora de Administração, conforme Ato de Nomeação Nº 1099/2020, de 30/11/2020, **EVANGELINA DA SILVA SOUSA**, brasileira, RG nº 2040526 - SSP/PI, CPF nº 010.780.943-57, residente e domiciliado nesta capital, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **NOSSA LUZ INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA. - EPP**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 07.154.037/0001-13, sediada a Rua R. Machado de Assis, 1335, SALA A, Lourival Parente, TERESINA-PI, CEP:64023-630, neste ato representada por **PEDRO PEARCE DE OLIVEIRA BRITO**, portador(a) da Cédula de Identidade nº 144231 SSP/PI e CPF nº 102.045.393-15, em vista o que consta no Processo nº 23111.021246/2016-39, e em observância às disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, **resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato**, decorrente do **Pregão Eletrônico nº 02/2018**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é o **reajuste do valor contratado e a prorrogação excepcional, por mais 12 meses, do prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 09/2018**, conforme previsto na Cláusula Sexta e Segunda do contrato e nos termos do Inciso II, do Art. 57 da Lei 8.666/93, **com início na data de 02/07/2023 e término em 02/07/2024**.

1.2. O presente Termo Aditivo será encerrado antecipadamente caso seja concluído processo licitatório em andamento para contratação de empresa especializada na prestação do serviço objeto do presente ajuste, sem a necessidade de pagamento de indenização ao contratado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

UO: 26279
UGR: 156182
FONTE DE RECURSO: 1000
PTRES: 170305
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

3.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao contrato de prestação de serviços continuados nº 09/2018.



3.2. Após o reajuste o valor contratual será de R\$ 858.158,16 (oitocentos e cinquenta e oito mil, cento e cinquenta e oito reais e dezesseis centavos), conforme índice de correção no período (IGP-DI), demonstrado a abaixo:

BCB - Calculadora do cidadão

Calculadora do cidadão

> Correção de valores

Resultado da Correção pelo IGP-DI (FGV)

Dados básicos da correção pelo IGP-DI (FGV)

Dados informados

Data inicial	02/2022
Data final	01/2023
Valor nominal	R\$ 833.180,98 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,02997810
Valor percentual correspondente	2,997810 %
Valor corrigido na data final	R\$ 858.158,16 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

O valor reajustado retroage a 07/02/2023.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo de Contrato foi lavrado em 2 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

TERESINA (PI), junho de 2023.

EVANGELINA DA
SILVA
SOUSA:01078094357

Assinado de forma digital por
EVANGELINA DA SILVA
SOUSA:01078094357
Dados: 2023.06.30 12:18:56 -03'00'

EVANGELINA DA SILVA SOUSA
UFPI/CONTRATANTE

NOSSA LUZ
INSTALACOES
ELETRICAS
LTDA:07154037000113

Assinado de forma digital por
NOSSA LUZ INSTALACOES
ELETRICAS LTDA:07154037000113
Dados: 2023.06.29 15:27:19 -03'00'

PEDRO PEARCE DE OLIVEIRA BRITO
CONTRATADA

TESTEMUNHA:

Documento assinado digitalmente
 KENNEDY DE BRITO RIBEIRO
Data: 30/06/2023 16:51:48-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

TESTEMUNHA:

Documento assinado digitalmente
 MARCELO GONCALVES DE SOUSA
Data: 30/06/2023 16:57:00-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



ANEXO I

Planilhas demonstrativas - REAJUSTE - Contrato nº 09/2018

PLANILHA SINTÉTICA

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	VLR. UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	1	Manutenção Preventiva, Corretiva e Preditiva, com fornecimento de peças para substituição, quando necessária, da Rede Elétrica de Alta e Baixa Tensão, inclusive das subestações e cubículos de medição, e com fornecimento de materiais necessários à execução das atividades, para atender demandas do Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, em Teresina/PI.	Serviço/ano	R\$ 612.969,89	R\$ 612.969,89
	2	Insumos para aquisição de peças/acessórios/componentes, cujos não estão embutidos no serviço do item 1.	Peças	R\$ 245.188,28	R\$ 245.188,28
TOTAL					R\$ 858.158,16

PLANILHA ANALÍTICA

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA								
Código	Atividade	Unid.	Qtde prevista de serviços	Custo unitário atual	Custo Global	Índice de reajuste	Custo unitário reajustado	Custo Global
Postes, fundações e estais								
KA01	Abrir e fechar cava	un	5	R\$ 64,20	R\$ 320,98	1,02997810	R\$ 66,12	R\$ 330,60
KA02	Aceirar poste	un	8	R\$ 18,23	R\$ 145,83	1,02997810	R\$ 18,78	R\$ 150,21
KA03	Adicional de retirada de poste de concreto	un	5	R\$ 45,36	R\$ 226,79	1,02997810	R\$ 46,72	R\$ 233,59
KA04	Aprumar poste	un	50	R\$ 55,46	R\$ 2.772,96	1,02997810	R\$ 57,12	R\$ 2.856,09
KA05	Base em concreto para poste	m ³	5	R\$ 403,60	R\$ 2.017,98	1,02997810	R\$ 415,69	R\$ 2.078,47
KA06	Cava em rocha com explosivo área rural	un	1	R\$ 315,49	R\$ 315,49	1,02997810	R\$ 324,95	R\$ 324,95
KA07	Cava em rocha com explosivo área urbana	un	1	R\$ 405,72	R\$ 405,72	1,02997810	R\$ 417,88	R\$ 417,88
KA08	Cava em rocha sem explosivo	un	1	R\$ 275,95	R\$ 275,95	1,02997810	R\$ 284,22	R\$ 284,22
KA09	Instalar estai aéreo	un	1	R\$ 30,56	R\$ 30,56	1,02997810	R\$ 31,47	R\$ 31,47
KA10	Instalar estai de solo	un	10	R\$ 224,15	R\$ 2.241,51	1,02997810	R\$ 230,87	R\$ 2.308,70
KA11	Instalar poste 7 a 9m	un	25	R\$ 131,16	R\$ 3.279,12	1,02997810	R\$ 135,10	R\$ 3.377,42
KA12	Instalar poste 10 a 14m	un	80	R\$ 155,85	R\$ 12.467,70	1,02997810	R\$ 160,52	R\$ 12.841,46
KA13	Instalar poste 15 a 19m	un	1	R\$ 251,28	R\$ 251,28	1,02997810	R\$ 258,81	R\$ 258,81
KA14	Instalar poste acima 19m	un	1	R\$ 364,50	R\$ 364,50	1,02997810	R\$ 375,42	R\$ 375,42
KA15	Locação de poste e georreferenciamento	un	25	R\$ 3,87	R\$ 96,78	1,02997810	R\$ 3,99	R\$ 99,68
KA16	Recomposição de passeio cimentado	m ²	90	R\$ 58,90	R\$ 5.301,03	1,02997810	R\$ 60,67	R\$ 5.459,94
KA17	Recomposição de passeio em pedra portuguesa	m ²	10	R\$ 38,58	R\$ 385,80	1,02997810	R\$ 39,74	R\$ 397,36
KA18	Retensionar estai	un	5	R\$ 30,56	R\$ 152,78	1,02997810	R\$ 31,47	R\$ 157,36
KA19	Retirar estai aéreo	un	5	R\$ 8,91	R\$ 44,57	1,02997810	R\$ 9,18	R\$ 45,91
KA20	Retirar estai de solo	un	5	R\$ 8,91	R\$ 44,57	1,02997810	R\$ 9,18	R\$ 45,91
KA21	Retirar poste 7 a 9m	un	40	R\$ 125,08	R\$ 5.003,34	1,02997810	R\$ 128,83	R\$ 5.153,33
KA22	Retirar poste 10 a 14m	un	30	R\$ 149,10	R\$ 4.472,92	1,02997810	R\$ 153,57	R\$ 4.607,01
KA23	Retirar poste 15 a 19m	un	1	R\$ 251,44	R\$ 251,44	1,02997810	R\$ 258,98	R\$ 258,98
KA24	Retirar poste acima 19m	un	1	R\$ 359,16	R\$ 359,16	1,02997810	R\$ 369,92	R\$ 369,92
KA25	Substituir em estai de solo	un	1	R\$ 39,44	R\$ 39,44	1,02997810	R\$ 40,62	R\$ 40,62
KA26	Substituir estai aéreo	un	1	R\$ 34,04	R\$ 34,04	1,02997810	R\$ 35,06	R\$ 35,06
KA27	Substituir poste 7 a 9m com BT	un	10	R\$ 256,14	R\$ 2.561,44	1,02997810	R\$ 263,82	R\$ 2.638,23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



KA28	Substituir poste 7 a 9m com BT e IP	un	10	R\$ 282,75	R\$ 2.827,54	1,02997810	R\$ 291,23	R\$ 2.912,31
KA29	Substituir poste 10 a 14m com AT amarração 1F	un	1	R\$ 330,75	R\$ 330,75	1,02997810	R\$ 340,67	R\$ 340,67
KA30	Substituir poste 10 a 14m com AT amarração 1F e BT	un	15	R\$ 361,50	R\$ 5.422,51	1,02997810	R\$ 372,34	R\$ 5.585,06
KA31	Substituir poste 10 a 14m com AT amarração 2-3F	un	7	R\$ 456,95	R\$ 3.198,64	1,02997810	R\$ 470,65	R\$ 3.294,53
KA32	Substituir poste 10 a 14m AT amarração 2-3F e BT	un	7	R\$ 487,44	R\$ 3.412,11	1,02997810	R\$ 502,06	R\$ 3.514,40
KA33	Substituir poste 10 a 14m com AT suspensão 1F	un	1	R\$ 292,99	R\$ 292,99	1,02997810	R\$ 301,77	R\$ 301,77
KA34	Substituir poste 10 a 14m com AT suspensão 1F e BT	un	1	R\$ 323,59	R\$ 323,59	1,02997810	R\$ 333,29	R\$ 333,29
KA35	Substituir poste 10 a 14m com AT suspensão 2-3F	un	1	R\$ 401,76	R\$ 401,76	1,02997810	R\$ 413,80	R\$ 413,80
KA36	Substituir poste 10 a 14m AT suspensão 2-3F e BT	un	1	R\$ 432,40	R\$ 432,40	1,02997810	R\$ 445,36	R\$ 445,36
KA37	Substituir poste 10 a 14m banco automático capacitores	un	1	R\$ 964,18	R\$ 964,18	1,02997810	R\$ 993,08	R\$ 993,08
KA38	Substituir poste 10 a 14m com banco fixo capacitores	un	1	R\$ 393,73	R\$ 393,73	1,02997810	R\$ 405,54	R\$ 405,54
KA39	Substituir poste 10 a 14m com banco reguladores	un	1	R\$ 1.276,02	R\$ 1.276,02	1,02997810	R\$ 1.314,27	R\$ 1.314,27
KA40	Substituir poste 10 a 14m com chaves	un	1	R\$ 513,61	R\$ 513,61	1,02997810	R\$ 529,01	R\$ 529,01
KA41	Substituir poste 10 a 14m com religador	un	1	R\$ 1.102,92	R\$ 1.102,92	1,02997810	R\$ 1.135,99	R\$ 1.135,99
KA42	Substituir poste 10 a 14m seccionador automático	un	1	R\$ 992,38	R\$ 992,38	1,02997810	R\$ 1.022,13	R\$ 1.022,13
KA43	Substituir poste 10 a 14m com transformador 2-3F	un	7	R\$ 551,34	R\$ 3.859,40	1,02997810	R\$ 567,87	R\$ 3.975,10
KA44	Substituir poste 10 a 14m com transformador 1F	un	1	R\$ 415,02	R\$ 415,02	1,02997810	R\$ 427,46	R\$ 427,46
KA45	Substituir poste 15 a 19m	un	1	R\$ 561,99	R\$ 561,99	1,02997810	R\$ 578,84	R\$ 578,84
KA46	Substituir poste acima 19m	un	1	R\$ 649,92	R\$ 649,92	1,02997810	R\$ 669,40	R\$ 669,40
KA47	Pintar poste ou equipamento	un	250	R\$ 101,29	R\$ 25.322,99	1,02997810	R\$ 104,33	R\$ 26.082,12
Estruturas primárias e secundárias								
KB01	Instalar conjunto de olhal, gancho e isoladores	un	30	R\$ 28,85	R\$ 865,48	1,02997810	R\$ 29,71	R\$ 891,43
KB02	Instalar estrutura primaria de cruzeta dupla	un	6	R\$ 94,69	R\$ 568,15	1,02997810	R\$ 97,53	R\$ 585,18
KB03	Instalar estrutura primaria de cruzeta simples	un	30	R\$ 46,44	R\$ 1.393,23	1,02997810	R\$ 47,83	R\$ 1.434,99
KB04	Instalar estrutura primaria em dois postes	un	5	R\$ 265,13	R\$ 1.325,67	1,02997810	R\$ 273,08	R\$ 1.365,41
KB05	Instalar estrutura primaria sem cruzeta	un	15	R\$ 28,39	R\$ 425,84	1,02997810	R\$ 29,24	R\$ 438,61
KB06	Instalar estrutura secundaria em cruzeta	un	15	R\$ 117,76	R\$ 1.766,34	1,02997810	R\$ 121,29	R\$ 1.819,29
KB07	Instalar estrutura secundaria	un	50	R\$ 15,19	R\$ 759,43	1,02997810	R\$ 15,64	R\$ 782,20
KB08	Instalar isolador de disco ou polimérico	un	40	R\$ 30,18	R\$ 1.207,38	1,02997810	R\$ 31,09	R\$ 1.243,57
KB09	Instalar pino com isolador	un	40	R\$ 15,80	R\$ 631,87	1,02997810	R\$ 16,27	R\$ 650,81
KB10	Nivelar cruzeta	un	15	R\$ 23,67	R\$ 355,09	1,02997810	R\$ 24,38	R\$ 365,74
KB11	Nivelar estrutura secundaria	un	20	R\$ 12,79	R\$ 255,71	1,02997810	R\$ 13,17	R\$ 263,38
KB12	Retirar estrutura primaria de cruzeta dupla	un	5	R\$ 70,44	R\$ 352,20	1,02997810	R\$ 72,55	R\$ 362,76
KB13	Retirar estrutura primaria de cruzeta simples	un	10	R\$ 34,17	R\$ 341,74	1,02997810	R\$ 35,20	R\$ 351,99
KB14	Retirar estrutura primaria em dois postes	un	1	R\$ 189,71	R\$ 189,71	1,02997810	R\$ 195,40	R\$ 195,40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



KB15	Retirar estrutura primária sem cruzeta	un	20	R\$ 17,13	R\$ 342,63	1,02997810	R\$ 17,65	R\$ 352,90
KB16	Retirar estrutura secundária em cruzeta	un	20	R\$ 70,44	R\$ 1.408,80	1,02997810	R\$ 72,55	R\$ 1.451,04
KB17	Retirar estrutura secundária	un	40	R\$ 7,56	R\$ 302,59	1,02997810	R\$ 7,79	R\$ 311,66
KB18	Substituir armação secundária ou afastador	un	30	R\$ 60,25	R\$ 1.807,50	1,02997810	R\$ 62,06	R\$ 1.861,69
KB19	Substituir conjunto de olhal, gancho e isoladores	un	30	R\$ 35,95	R\$ 1.078,63	1,02997810	R\$ 37,03	R\$ 1.110,96
KB20	Substituir cruzeta em estrutura de dois postes	un	1	R\$ 418,67	R\$ 418,67	1,02997810	R\$ 431,22	R\$ 431,22
KB21	Substituir cruzeta em estrutura de cruzeta simples	un	30	R\$ 139,46	R\$ 4.183,69	1,02997810	R\$ 143,64	R\$ 4.309,11
KB22	Substituir cruzetas em estrutura de cruzeta dupla	un	10	R\$ 229,64	R\$ 2.296,39	1,02997810	R\$ 236,52	R\$ 2.365,23
KB23	Substituir isolador de disco ou polomérico	un	30	R\$ 22,34	R\$ 670,14	1,02997810	R\$ 23,01	R\$ 690,23
KB24	Substituir isolador de pino	un	50	R\$ 10,43	R\$ 521,37	1,02997810	R\$ 10,74	R\$ 537,00
KB25	Substituir isolador roldana	un	50	R\$ 8,91	R\$ 445,72	1,02997810	R\$ 9,18	R\$ 459,08
KB26	Substituir mão francesa	un	10	R\$ 8,91	R\$ 89,14	1,02997810	R\$ 9,18	R\$ 91,82
KB27	Substituir pino	un	50	R\$ 18,23	R\$ 911,46	1,02997810	R\$ 18,78	R\$ 938,79
KB28	Substituir pino com isolador	un	50	R\$ 18,64	R\$ 932,23	1,02997810	R\$ 19,20	R\$ 960,18
Condutores, conexões e aterramentos								
KC01	Aterramento	un	63	R\$ 17,28	R\$ 1.088,64	1,02997810	R\$ 17,80	R\$ 1.121,28
KC02	Emendar condutor nu	un	100	R\$ 45,36	R\$ 4.535,81	1,02997810	R\$ 46,72	R\$ 4.671,79
KC03	Haste adicional em aterramento	un	30	R\$ 22,58	R\$ 677,26	1,02997810	R\$ 23,25	R\$ 697,56
KC04	Instalar cabo aço	kg	1	R\$ 1,54	R\$ 1,54	1,02997810	R\$ 1,59	R\$ 1,59
KC05	Instalar condutor isolado BT 2#25(25)	m	4.100	R\$ 1,56	R\$ 6.385,44	1,02997810	R\$ 1,60	R\$ 6.576,87
KC06	Instalar condutor isolado BT 2#35(35)	m	1	R\$ 1,72	R\$ 1,72	1,02997810	R\$ 1,77	R\$ 1,77
KC07	Instalar condutor isolado BT 3#35(35)	m	2.000	R\$ 1,77	R\$ 3.530,16	1,02997810	R\$ 1,82	R\$ 3.635,99
KC08	Instalar condutor isolado BT 3#35(70)	m	1	R\$ 1,90	R\$ 1,90	1,02997810	R\$ 1,96	R\$ 1,96
KC09	Instalar condutor isolado BT 3#50(50)	m	600	R\$ 2,03	R\$ 1.219,24	1,02997810	R\$ 2,09	R\$ 1.255,79
KC10	Instalar condutor isolado BT 3#70(70)	m	100	R\$ 2,17	R\$ 216,56	1,02997810	R\$ 2,23	R\$ 223,05
KC11	Instalar condutor isolado BT 3#120(70)	m	1	R\$ 2,43	R\$ 2,43	1,02997810	R\$ 2,51	R\$ 2,51
KC12	Instalar condutor nu de alumínio	kg	1.500	R\$ 2,31	R\$ 3.470,83	1,02997810	R\$ 2,38	R\$ 3.574,88
KC13	Instalar condutor nu de cobre	kg	600	R\$ 2,09	R\$ 1.254,84	1,02997810	R\$ 2,15	R\$ 1.292,46
KC14	Instalar condutor protegido 35mm	m	1.400	R\$ 0,43	R\$ 602,20	1,02997810	R\$ 0,44	R\$ 620,26
KC15	Instalar condutor protegido 50mm	m	690	R\$ 1,10	R\$ 757,35	1,02997810	R\$ 1,13	R\$ 780,06
KC16	Instalar condutor protegido 185mm	m	1	R\$ 2,09	R\$ 2,09	1,02997810	R\$ 2,15	R\$ 2,15
KC17	Instalar estribo e grampo de linha viva	un	1	R\$ 4,57	R\$ 4,57	1,02997810	R\$ 4,71	R\$ 4,71
KC18	Instalar jumper ou passagem de neutro	un	1	R\$ 7,56	R\$ 7,56	1,02997810	R\$ 7,79	R\$ 7,79
KC19	Instalar seccionamento e aterramento em cercas	un	1	R\$ 37,07	R\$ 37,07	1,02997810	R\$ 38,18	R\$ 38,18
KC20	Reparar seccionamentos de cercas	un	1	R\$ 8,91	R\$ 8,91	1,02997810	R\$ 9,18	R\$ 9,18
KC21	Retensionar cabo aço	kg	1	R\$ 2,14	R\$ 2,14	1,02997810	R\$ 2,20	R\$ 2,20
KC22	Retencionar condutor isolado BT 2#25(25)	m	100	R\$ 1,51	R\$ 151,29	1,02997810	R\$ 1,56	R\$ 155,83
KC23	Retencionar condutor isolado BT 2#35(35)	m	1	R\$ 1,94	R\$ 1,94	1,02997810	R\$ 2,00	R\$ 2,00
KC24	Retencionar condutor isolado BT 3#35(35)	m	1	R\$ 2,86	R\$ 2,86	1,02997810	R\$ 2,95	R\$ 2,95
KC25	Retencionar condutor isolado BT 3#50(50)	m	1	R\$ 3,22	R\$ 3,22	1,02997810	R\$ 3,32	R\$ 3,32



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



KC26	Retencionar condutor isolado BT 3#70(70)	m	1	R\$ 3,46	R\$ 3,46	1,02997810	R\$ 3,56	R\$ 3,56
KC27	Retencionar condutor isolado BT 3#120(70)	m	1	R\$ 3,92	R\$ 3,92	1,02997810	R\$ 4,03	R\$ 4,03
KC28	Retencionar condutor nu	kg	500	R\$ 3,46	R\$ 1.728,00	1,02997810	R\$ 3,56	R\$ 1.779,80
KC29	Retencionar condutor protegido 35mm	m	1	R\$ 1,10	R\$ 1,10	1,02997810	R\$ 1,13	R\$ 1,13
KC30	Retencionar condutor protegido 50mm	m	1	R\$ 1,71	R\$ 1,71	1,02997810	R\$ 1,76	R\$ 1,76
KC31	Retencionar condutor protegido 185mm	m	1	R\$ 2,86	R\$ 2,86	1,02997810	R\$ 2,95	R\$ 2,95
KC32	Retirar cabo aço	kg	1	R\$ 1,35	R\$ 1,35	1,02997810	R\$ 1,39	R\$ 1,39
KC33	Retirar condutor isolado AL BT 2#25(25)	m	1	R\$ 0,92	R\$ 0,92	1,02997810	R\$ 0,95	R\$ 0,95
KC34	Retirar condutor isolado AL BT 2#35(35)	m	1	R\$ 1,10	R\$ 1,10	1,02997810	R\$ 1,13	R\$ 1,13
KC35	Retirar condutor isolado AL BT 3#35(35)	m	1	R\$ 1,71	R\$ 1,71	1,02997810	R\$ 1,76	R\$ 1,76
KC36	Retirar condutor isolado AL BT 3#50(50)	m	1	R\$ 1,94	R\$ 1,94	1,02997810	R\$ 2,00	R\$ 2,00
KC37	Retirar condutor isolado AL BT 3#70(70)	m	1	R\$ 2,14	R\$ 2,14	1,02997810	R\$ 2,20	R\$ 2,20
KC38	Retirar condutor isolado AL BT 3#120(70)	m	1	R\$ 2,40	R\$ 2,40	1,02997810	R\$ 2,47	R\$ 2,47
KC39	Retirar condutor nu de alumínio	kg	1.000	R\$ 1,88	R\$ 1.883,74	1,02997810	R\$ 1,94	R\$ 1.940,21
KC40	Retirar condutor nu de cobre	kg	12	R\$ 1,94	R\$ 23,32	1,02997810	R\$ 2,00	R\$ 24,02
KC41	Retirar condutor protegido 35mm	m	1	R\$ 0,62	R\$ 0,62	1,02997810	R\$ 0,64	R\$ 0,64
KC42	Retirar condutor protegido 50mm	m	1	R\$ 1,10	R\$ 1,10	1,02997810	R\$ 1,13	R\$ 1,13
KC43	Retirar condutor protegido 185mm	m	1	R\$ 1,71	R\$ 1,71	1,02997810	R\$ 1,76	R\$ 1,76
KC44	Substituir jumper ou passagem de neutro	un	35	R\$ 15,19	R\$ 531,60	1,02997810	R\$ 15,64	R\$ 547,54
KC45	Substituir amarração em isolador pino	un	60	R\$ 6,08	R\$ 364,88	1,02997810	R\$ 6,26	R\$ 375,82
KC46	Substituir amarração em isolador roldana	un	60	R\$ 3,06	R\$ 183,33	1,02997810	R\$ 3,15	R\$ 188,83
KC47	Substituir cabo aço	kg	1	R\$ 3,22	R\$ 3,22	1,02997810	R\$ 3,32	R\$ 3,32
KC48	Substituir condutor isolado BT 2#25(25)	m	1	R\$ 1,35	R\$ 1,35	1,02997810	R\$ 1,39	R\$ 1,39
KC49	Substituir condutor isolado BT 2#35(35)	m	1	R\$ 1,71	R\$ 1,71	1,02997810	R\$ 1,76	R\$ 1,76
KC50	Substituir condutor isolado BT 3#35(35)	m	1	R\$ 4,38	R\$ 4,38	1,02997810	R\$ 4,51	R\$ 4,51
KC51	Substituir condutor isolado BT 3#50(50)	m	1	R\$ 4,57	R\$ 4,57	1,02997810	R\$ 4,71	R\$ 4,71
KC52	Substituir condutor isolado BT 3#70(70)	m	1	R\$ 5,16	R\$ 5,16	1,02997810	R\$ 5,32	R\$ 5,32
KC53	Substituir condutor isolado BT 3#120(70)	m	1	R\$ 5,62	R\$ 5,62	1,02997810	R\$ 5,79	R\$ 5,79
KC54	Substituir condutor nu de alumínio	kg	500	R\$ 5,46	R\$ 2.729,20	1,02997810	R\$ 5,62	R\$ 2.811,02
KC55	Substituir condutor nu de cobre	kg	100	R\$ 4,38	R\$ 437,56	1,02997810	R\$ 4,51	R\$ 450,68
KC56	Substituir condutor protegido 35mm	m	1	R\$ 1,71	R\$ 1,71	1,02997810	R\$ 1,76	R\$ 1,76
KC57	Substituir condutor protegido 70mm	m	1	R\$ 3,06	R\$ 3,06	1,02997810	R\$ 3,15	R\$ 3,15
KC58	Substituir condutor protegido 185mm	m	1	R\$ 4,38	R\$ 4,38	1,02997810	R\$ 4,51	R\$ 4,51
KC59	Substituir conector para compressão	un	1	R\$ 18,23	R\$ 18,23	1,02997810	R\$ 18,78	R\$ 18,78
KC60	Substituir conector para cunha	un	1	R\$ 11,54	R\$ 11,54	1,02997810	R\$ 11,89	R\$ 11,89
KC61	Substituir conector para impacto	un	1	R\$ 22,58	R\$ 22,58	1,02997810	R\$ 23,25	R\$ 23,25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



KC62	Substituir conector para parafuso fendido	un	1	R\$ 6,08	R\$ 6,08	1,02997810	R\$ 6,26	R\$ 6,26
KC63	Substituir estribo ou grampo de linha viva	un	1	R\$ 12,13	R\$ 12,13	1,02997810	R\$ 12,50	R\$ 12,50
KC64	Substituir seccionamento e aterramento em cercas	un	1	R\$ 99,53	R\$ 99,53	1,02997810	R\$ 102,51	R\$ 102,51
Equipamentos								
KD01	Instalar capacitor	un	9	R\$ 30,18	R\$ 271,66	1,02997810	R\$ 31,09	R\$ 279,80
KD02	Instalar chave faca	un	6	R\$ 26,68	R\$ 160,10	1,02997810	R\$ 27,48	R\$ 164,90
KD03	Instalar chave fusível	un	42	R\$ 18,23	R\$ 765,63	1,02997810	R\$ 18,78	R\$ 788,58
KD04	Instalar chave seccionadora 3F	un	15	R\$ 150,67	R\$ 2.260,05	1,02997810	R\$ 155,19	R\$ 2.327,80
KD05	Instalar estrutura banco automático capacitores	un	1	R\$ 1.577,11	R\$ 1.577,11	1,02997810	R\$ 1.624,39	R\$ 1.624,39
KD06	Instalar estrutura banco fixo capacitores	un	3	R\$ 383,96	R\$ 1.151,87	1,02997810	R\$ 395,47	R\$ 1.186,40
KD07	Instalar estrutura chave seccionadora 3F	un	1	R\$ 305,69	R\$ 305,69	1,02997810	R\$ 314,85	R\$ 314,85
KD08	Instalar estrutura regulador em poste	un	1	R\$ 3.134,13	R\$ 3.134,13	1,02997810	R\$ 3.228,09	R\$ 3.228,09
KD09	Instalar estrutura regulador em plataforma	un	1	R\$ 1.446,36	R\$ 1.446,36	1,02997810	R\$ 1.489,72	R\$ 1.489,72
KD10	Instalar estrutura religador	un	1	R\$ 424,76	R\$ 424,76	1,02997810	R\$ 437,50	R\$ 437,50
KD11	Instalar estrutura seccionador automático	un	1	R\$ 364,27	R\$ 364,27	1,02997810	R\$ 375,19	R\$ 375,19
KD12	Instalar estrutura transformador 1F em poste	un	1	R\$ 110,61	R\$ 110,61	1,02997810	R\$ 113,92	R\$ 113,92
KD13	Instalar estrutura transformador 2-3F em poste	un	15	R\$ 221,42	R\$ 3.321,32	1,02997810	R\$ 228,06	R\$ 3.420,89
KD14	Instalar estrutura transformador em plataforma	un	1	R\$ 3.938,31	R\$ 3.938,31	1,02997810	R\$ 4.056,38	R\$ 4.056,38
KD15	Instalar para-raios	un	60	R\$ 12,13	R\$ 727,98	1,02997810	R\$ 12,50	R\$ 749,81
KD16	Instalar regulador de tensão	un	1	R\$ 202,15	R\$ 202,15	1,02997810	R\$ 208,21	R\$ 208,21
KD17	Instalar religador	un	1	R\$ 154,08	R\$ 154,08	1,02997810	R\$ 158,70	R\$ 158,70
KD18	Instalar seccionador automático	un	1	R\$ 131,83	R\$ 131,83	1,02997810	R\$ 135,78	R\$ 135,78
KD19	Instalar transformador em poste	un	25	R\$ 154,08	R\$ 3.852,03	1,02997810	R\$ 158,70	R\$ 3.967,51
KD20	Instalar transformador 225 a 500kva em plataforma	un	1	R\$ 1.491,12	R\$ 1.491,12	1,02997810	R\$ 1.535,82	R\$ 1.535,82
KD21	Instalar transformador 1000kva em plataforma	un	1	R\$ 4.289,00	R\$ 4.289,00	1,02997810	R\$ 4.417,58	R\$ 4.417,58
KD22	Mudar tap de transformador	un	250	R\$ 15,37	R\$ 3.841,65	1,02997810	R\$ 15,83	R\$ 3.956,81
KD23	Operar chaves ou grampo linha viva	un	189	R\$ 15,37	R\$ 2.904,29	1,02997810	R\$ 15,83	R\$ 2.991,35
KD24	Reapertar e regular chave	un	76	R\$ 18,23	R\$ 1.385,43	1,02997810	R\$ 18,78	R\$ 1.426,96
KD25	Retirar capacitor	un	9	R\$ 19,53	R\$ 175,81	1,02997810	R\$ 20,12	R\$ 181,08
KD26	Retirar chave faca	un	15	R\$ 13,23	R\$ 198,46	1,02997810	R\$ 13,63	R\$ 204,41
KD27	Retirar chave fusível	un	30	R\$ 8,91	R\$ 267,43	1,02997810	R\$ 9,18	R\$ 275,45
KD28	Retirar chave seccionadora 3F	un	1	R\$ 90,85	R\$ 90,85	1,02997810	R\$ 93,57	R\$ 93,57
KD29	Retirar estrutura banco automatico capacitores	un	1	R\$ 707,90	R\$ 707,90	1,02997810	R\$ 729,12	R\$ 729,12
KD30	Retirar estrutura banco fixo capacitores	un	3	R\$ 75,42	R\$ 226,27	1,02997810	R\$ 77,68	R\$ 233,05
KD31	Retirar estrutura chave seccionadora 3F	un	15	R\$ 184,27	R\$ 2.763,98	1,02997810	R\$ 189,79	R\$ 2.846,84
KD32	Retirar estrutura regulador em poste	un	1	R\$ 640,41	R\$ 640,41	1,02997810	R\$ 659,61	R\$ 659,61
KD33	Retirar estrutura regulador em plataforma	un	1	R\$ 1.062,46	R\$ 1.062,46	1,02997810	R\$ 1.094,31	R\$ 1.094,31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



KD34	Retirar estrutura religador	un	1	R\$ 164,52	R\$ 164,52	1,02997810	R\$ 169,46	R\$ 169,46
KD35	Retirar estrutura seccionador automático	un	1	R\$ 143,28	R\$ 143,28	1,02997810	R\$ 147,58	R\$ 147,58
KD36	Retirar estrutura transformador 1F em poste	un	1	R\$ 39,28	R\$ 39,28	1,02997810	R\$ 40,45	R\$ 40,45
KD37	Retirar estrutura transformador 2-3F em poste	un	15	R\$ 78,29	R\$ 1.174,30	1,02997810	R\$ 80,63	R\$ 1.209,50
KD38	Retirar estrutura transformador em plataforma	un	1	R\$ 1.578,16	R\$ 1.578,16	1,02997810	R\$ 1.625,47	R\$ 1.625,47
KD39	Retirar para-raios	un	15	R\$ 7,40	R\$ 111,02	1,02997810	R\$ 7,62	R\$ 114,35
KD40	Retirar regulador de tensão	un	1	R\$ 126,52	R\$ 126,52	1,02997810	R\$ 130,32	R\$ 130,32
KD41	Retirar religador	un	1	R\$ 92,64	R\$ 92,64	1,02997810	R\$ 95,42	R\$ 95,42
KD42	Retirar seccionador automático	un	1	R\$ 75,65	R\$ 75,65	1,02997810	R\$ 77,91	R\$ 77,91
KD43	Retirar transformador em poste	un	25	R\$ 92,64	R\$ 2.316,11	1,02997810	R\$ 95,42	R\$ 2.385,55
KD44	Retirar transformador 225 a 500kva em plataforma	un	1	R\$ 914,03	R\$ 914,03	1,02997810	R\$ 941,43	R\$ 941,43
KD45	Retirar transformador 1000kva em plataforma	un	1	R\$ 2.040,03	R\$ 2.040,03	1,02997810	R\$ 2.101,19	R\$ 2.101,19
KD46	Substituir capacitor	un	1	R\$ 45,36	R\$ 45,36	1,02997810	R\$ 46,72	R\$ 46,72
KD47	Substituir chave faca	un	15	R\$ 34,44	R\$ 516,62	1,02997810	R\$ 35,47	R\$ 532,11
KD48	Substituir chave fusível	un	30	R\$ 24,10	R\$ 723,09	1,02997810	R\$ 24,83	R\$ 744,77
KD49	Substituir chave seccionadora 3F	un	1	R\$ 202,32	R\$ 202,32	1,02997810	R\$ 208,38	R\$ 208,38
KD50	Substituir para-raios	un	60	R\$ 16,29	R\$ 977,17	1,02997810	R\$ 16,77	R\$ 1.006,47
KD51	Substituir regulador de tensão	un	1	R\$ 266,94	R\$ 266,94	1,02997810	R\$ 274,95	R\$ 274,95
KD52	Substituir religador	un	1	R\$ 206,99	R\$ 206,99	1,02997810	R\$ 213,19	R\$ 213,19
KD53	Substituir seccionador automático	un	1	R\$ 172,34	R\$ 172,34	1,02997810	R\$ 177,51	R\$ 177,51
KD54	Substituir transformador em poste	un	50	R\$ 206,99	R\$ 10.349,46	1,02997810	R\$ 213,19	R\$ 10.659,72
KD55	Substituir transformador 225 a 500kva plataforma	un	1	R\$ 1.975,94	R\$ 1.975,94	1,02997810	R\$ 2.035,18	R\$ 2.035,18
KD56	Substituir transformador 1000kva em plataforma	un	1	R\$ 5.560,24	R\$ 5.560,24	1,02997810	R\$ 5.726,93	R\$ 5.726,93
Ramal de serviço e padrão de entrada								
KE01	Retensionar ramal ligação cabo até 16mm2	un	1	R\$ 7,56	R\$ 7,56	1,02997810	R\$ 7,79	R\$ 7,79
KE02	Retensionar ramal ligação cabo maior 16 até 35mm2	un	1	R\$ 11,54	R\$ 11,54	1,02997810	R\$ 11,89	R\$ 11,89
KE03	Retensionar ramal ligação cabo maior 35mm2	un	1	R\$ 15,19	R\$ 15,19	1,02997810	R\$ 15,64	R\$ 15,64
KE04	Retirar ramal de ligação	un	1	R\$ 5,62	R\$ 5,62	1,02997810	R\$ 5,79	R\$ 5,79
KE05	Subst ramal ligação para cabo concêntrico	un	1	R\$ 15,13	R\$ 15,13	1,02997810	R\$ 15,58	R\$ 15,58
KE06	Subst ramal ligação p/ cabo multiplexado até 16mm2	un	1	R\$ 33,58	R\$ 33,58	1,02997810	R\$ 34,59	R\$ 34,59
KE07	Subst ramal ligação p/cabo multiplexado > 16 = 35	un	1	R\$ 40,98	R\$ 40,98	1,02997810	R\$ 42,21	R\$ 42,21
KE08	Subst ramal ligação p/cabo multiplexado > 35	un	1	R\$ 49,01	R\$ 49,01	1,02997810	R\$ 50,48	R\$ 50,48
Manutenção em Iluminação Pública								
IP01	Instalar braço curto	un	1	R\$ 71,97	R\$ 71,97	1,02997810	R\$ 74,13	R\$ 74,13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



IP02	Instalar braço médio	un	150	R\$ 95,97	R\$ 14.395,05	1,02997810	R\$ 98,84	R\$ 14.826,59
IP03	Instalar braço longo	un	150	R\$ 109,66	R\$ 16.448,63	1,02997810	R\$ 112,94	R\$ 16.941,73
IP04	Instalar luminária aberta	un	225	R\$ 27,43	R\$ 6.170,74	1,02997810	R\$ 28,25	R\$ 6.355,73
IP05	Instalar luminária fechada	un	225	R\$ 123,38	R\$ 27.759,98	1,02997810	R\$ 127,08	R\$ 28.592,18
IP06	Instalar reator	un	100	R\$ 27,43	R\$ 2.742,55	1,02997810	R\$ 28,25	R\$ 2.824,77
IP07	Instalar relé	un	40	R\$ 27,43	R\$ 1.097,02	1,02997810	R\$ 28,25	R\$ 1.129,91
IP08	Substituir braço curto	un	1	R\$ 92,53	R\$ 92,53	1,02997810	R\$ 95,30	R\$ 95,30
IP09	Substituir braço médio	un	27	R\$ 123,38	R\$ 3.331,20	1,02997810	R\$ 127,08	R\$ 3.431,06
IP10	Substituir braço longo	un	25	R\$ 140,51	R\$ 3.512,73	1,02997810	R\$ 144,72	R\$ 3.618,04
IP11	Substituir luminária aberta	un	150	R\$ 37,69	R\$ 5.653,45	1,02997810	R\$ 38,82	R\$ 5.822,93
IP12	Substituir luminária fechada	un	150	R\$ 161,05	R\$ 24.157,88	1,02997810	R\$ 165,88	R\$ 24.882,09
IP13	Substituir reator	un	250	R\$ 37,69	R\$ 9.422,42	1,02997810	R\$ 38,82	R\$ 9.704,89
IP14	Substituir relé	un	150	R\$ 37,69	R\$ 5.653,45	1,02997810	R\$ 38,82	R\$ 5.822,93
IP15	Retirar braço curto	un	15	R\$ 37,69	R\$ 565,35	1,02997810	R\$ 38,82	R\$ 582,29
IP16	Retirar braço médio	un	15	R\$ 47,98	R\$ 719,75	1,02997810	R\$ 49,42	R\$ 741,33
IP17	Retirar braço longo	un	1	R\$ 65,12	R\$ 65,12	1,02997810	R\$ 67,07	R\$ 67,07
IP18	Retirar luminária aberta	un	200	R\$ 17,13	R\$ 3.426,33	1,02997810	R\$ 17,65	R\$ 3.529,05
IP19	Retirar luminária fechada	un	150	R\$ 61,67	R\$ 9.251,10	1,02997810	R\$ 63,52	R\$ 9.528,43
IP20	Retirar reator	un	150	R\$ 17,13	R\$ 2.569,75	1,02997810	R\$ 17,65	R\$ 2.646,79
IP21	Retirar relé	un	11	R\$ 17,13	R\$ 188,45	1,02997810	R\$ 17,65	R\$ 194,10
IP22	Substituir lâmpada em luminária aberta em braço curto	un	150	R\$ 10,29	R\$ 1.544,08	1,02997810	R\$ 10,60	R\$ 1.590,36
IP23	Substituir lâmpada em luminária aberta em braço médio	un	150	R\$ 10,29	R\$ 1.544,08	1,02997810	R\$ 10,60	R\$ 1.590,36
IP24	Substituir lâmpada em luminária aberta em braço longo	un	100	R\$ 10,29	R\$ 1.029,38	1,02997810	R\$ 10,60	R\$ 1.060,24
IP25	Substituir lâmpada em luminária fechada	un	415	R\$ 23,97	R\$ 9.947,35	1,02997810	R\$ 24,69	R\$ 10.245,55
IP26	Deslocamento do braço curto	un	1	R\$ 41,15	R\$ 41,15	1,02997810	R\$ 42,38	R\$ 42,38
IP27	Deslocamento do braço médio ou longo	un	1	R\$ 54,84	R\$ 54,84	1,02997810	R\$ 56,48	R\$ 56,48
IP28	Aprumo e reaperto do braço curto	un	200	R\$ 13,72	R\$ 2.744,03	1,02997810	R\$ 14,13	R\$ 2.826,30
IP29	Aprumo e reaperto do braço médio ou longo	un	200	R\$ 17,13	R\$ 3.426,33	1,02997810	R\$ 17,65	R\$ 3.529,05
Atividades Diversas								
QB40	Turma de ligação 2 homens em disponibilidade	h	320	R\$ 67,33	R\$ 21.544,08	1,02997810	R\$ 69,34	R\$ 22.189,93
QB1	Equipe em disponibilidade	h	615	R\$ 304,28	R\$ 187.129,93	1,02997810	R\$ 313,40	R\$ 192.739,73
SUB-TOTAL						R\$ 595.083,75		R\$ 612.923,23
Insumos para aquisição de peças/acessórios/componentes, cujos não estão embutidos no serviço do item 1.						R\$238.051,93		R\$ 245.188,28
TOTAL						R\$833.180,98		R\$ 858.158,16

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2023 - UASG 154359

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23100.000765/2016-92.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA. Contratado: 04.970.088/0001-25 - PLANERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação do valor mensal contratado de R\$ 4.964,07 para R\$ 5.421,26 (cinco mil, quatrocentos e vinte e um reais e vinte seis centavos), a partir da competência Maio/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 32.527,56. Data de Assinatura: 29/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2023

Comunicamos que o edital de licitação supracitada, publicada no D.O.U de 12/06/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO COLETIVO PARA ACIDENTES PESSOAIS DE ALUNOS E PRESTADORES DE SERVIÇO ACADÊMICO VOLUNTÁRIO Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 03/07/2023 das 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01 PELOTAS - RS. Entrega das Propostas: a partir de 03/07/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/07/2023, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO AFONSO HARTMANN ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDECA - 30/06/2023) 154047-15264-2023NE800000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

EDITAL

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR VISITANTE
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA DA UFPI

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação, em consonância com a deliberação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Política, em reunião realizada em 08 de março de 2023 e com base na resolução nº 091/2015 do conselho de ensino, pesquisa e extensão da UFPI de 08 de Junho de 2015 e suas alterações, resoluções 043/2018 e 279/2018 - CEPEX torna público o presente Edital através dos endereços eletrônicos: www.ufpi.br e <https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083>, que estabelece a abertura de inscrições para o processo de seleção de 01 (um) Professor Visitante Júnior em regime de 40h ou dedicação exclusiva na área de Ciência Política, por um período de 12 (doze) meses. Requisitos para inscrição: Título de Doutor em Ciência Política, Ciências Sociais ou Relações Internacionais por tempo igual ou superior a 5 (cinco) anos e inferior a 10 (dez) anos, com produção acadêmica relevante e consistente na área de Ciência Política, Ciências Sociais ou Relações Internacionais. As inscrições ocorrerão de 03/07/2023 a 23/07/2023, sendo as mesmas realizadas via email institucional: cienciapolitica@ufpi.edu.br. A validade do certame será de 01 (um) ano, contado da data de publicação do Resultado Final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado, por igual período, uma única vez.

REGILDA SARAIVA DO REIS MOREIRA ARAUJO
Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa J L M DE ALMEIDA - EPP, CNPJ Nº 86.960.721/0001-69, a sanção administrativa de multa no valor de R\$ 2.032,26 (dois mil e trinta e dois reais e vinte e seis centavos). A aplicação da sanção se deu pela inexecução parcial do Contrato nº 33/2017/UFPI.

Em 29 de junho de 2023
EVANGELINA DA SILVA SOUSA
Pró-Reitora de Administração da UFPI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 154048

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23111.034062/2018-52.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ. Contratado: 07.154.037/0001-13 - NOSSA LUZ INSTALACOES ELETRICAS LTDA. Objeto: O reajuste do valor contratado e a prorrogação excepcional, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 09/2018, conforme previsto na cláusula sexta e segunda do contrato e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 02/07/2023 e término em 02/07/2024. Vigência: 02/07/2023 a 02/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 858.158,16 (oitocentos e cinquenta e oito mil, cento e cinquenta e oito reais e dezesseis centavos). Data de Assinatura: 30/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 23116.009604/2023-14. Contratantes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, CNPJ nº 94.877.586/0001-10 e GREEN NEXT AUTOMAÇÃO LTDA., CNPJ nº 40.203.201/0001-00. Objeto: estabelecimento dos direitos com relação à titularidade e ao uso da propriedade intelectual, bem como os termos de apropriação dos resultados protegíveis ou não, dos bens produzidos em decorrência do programa de computador intitulado "CONTROLE E VISUALIZAÇÃO DA ALTURA D'ÁGUA NA IRRIGAÇÃO DE ARROZ", de cotitularidade das partes, registrado no INPI sob o nº BR512023001272-6, cujo certificado de registro foi expedido pelo referido órgão em 16 de maio de 2023. Fundamento legal: Lei nº 9.609, de 19 de fevereiro de 1998. Vigência: 20 (vinte) anos, contados da data de sua assinatura, 26 de junho de 2023, podendo ser renovado até o término da vigência do registro do programa de computador, nos termos da Lei nº 9.609/98, podendo ser alterado a qualquer momento, mediante a assinatura de Termo Aditivo firmado pelos representantes legais das Partes. Data de assinatura: 26.06.2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2023 ao Convênio Nº 823624/2015. Convenientes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - RS, Unidade Gestora: 150251. Conveniente: FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE, CNPJ nº 03483912000150. Prazo de vigência. Valor Total: R\$ 6.259.225,11, Valor de Contrapartida: R\$ 0,00, Vigência: 01/07/2023 a 15/10/2023. Data de Assinatura: 04/12/2015. Signatários: Concedente: DIEGO DAVILA DA ROSA, CPF nº ***.981.920-**, Conveniente: EDNEI GILBERTO PRIMEL, CPF nº ***.685.590-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2023 - UASG 154042

Número do Contrato: 88/2017.
Nº Processo: 23116.009417/2017-92.
Tomada de Preços. Nº 19/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratado: 21.119.721/0001-95 - ANCORA CONSTRUCOES E EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo nº 088/2017 - tp nº 019/2017. Vigência: 01/07/2023 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 495.434,03. Data de Assinatura: 30/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2023).

EDITAL DE 30 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO DE OCUPAÇÃO DE VAGAS OCIOSAS - 2023/2

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna pública a seleção de candidatos para provimento de 2258 vagas em 54 cursos de graduação oferecidos pela Instituição, através da modalidade de Mudança de Curso (Remoção Interna), para ingresso no 2º semestre letivo de 2023.

INSCRIÇÃO: As inscrições são gratuitas e se darão exclusivamente através do endereço eletrônico psvo.furg.br, no período de 03 a 14 de julho de 2023. O cronograma completo de inscrição, seleção e matrícula dos candidatos, encontra-se anexo ao Edital publicado nos endereços eletrônicos psvo.furg.br, prograd.furg.br e furg.br.

SELEÇÃO: A seleção será realizada por Comissão de Avaliação, conforme critérios definidos no Edital 12/2023 - Processo Seletivo de Ocupação de Vagas Ociosas - Remoção Interna - 2023/2.

OBSERVAÇÃO: É de responsabilidade do candidato acompanhar, por meio do endereço eletrônico psvo.furg.br, as informações divulgadas e eventuais alterações referentes a este processo seletivo.

Íntegra do edital: o Edital 12/2023 do PSVO 2023/2 está disponível no endereço eletrônico psvo.furg.br.

SIBELE DA ROCHA MARTINS
Pró-Reitora de Graduação

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Por se encontrar em local incerto e não sabido e/ou não encontrado pelos Correios, fica INTIMADA, pelo presente edital, pelo senhor DIEGO D'AVILA ROSA, Pró-Reitor de Planejamento e Administração da Universidade Federal do Rio Grande-FURG-RS, a empresa PROTEPORT SEGURANÇA LTDA, CNPJ 01.774.403/0001-50, constando nos autos como último endereço da sede Av. Gal. Flores da Cunha, 580 - sala 702, Vila Santo Ângelo, Cachoeirinha/RS, CEP 94910-001, na pessoa de seu representante legal, e seus sócios JOSE CELITO SANDRI, CPF 160.487.410-49, constando nos autos como último endereço Avenida Antunes Ribas, 291 - Iту Sabara, Porto Alegre/RS, CEP 91.380-320; e CARLOS EDUARDO GONCALVES FERREIRA, CPF 022.201.430-07, constando nos autos como último endereço Rua Nove, 150 - Lot Sta Marta - Arroio da Manteiga, São Leopoldo/RS, CEP 93145-198; a APRESENTAR RECURSO, por escrito, no prazo de 20 (vinte) dias, contados desta publicação, decorrente de ação administrativa de ressarcimento de valores trabalhistas, sob o nº 23116.009184/2023-76 - FURG - UASG 154042. Fica, ainda, ciente de que a ausência de manifestação poderá gerar julgamento administrativo à revelia, com aplicação das sanções administrativas previstas na Lei nº 8.666/1993. A decisão administrativa deste órgão determinou pelo ressarcimento pela contratada do valor de R\$ 9.655,20 (nove mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos). Assinala-se que o não pagamento poderá gerar a inscrição do débito em Dívida Ativa da União, bem como no Cadastro Informativo de Créditos não quitados do Setor Público Federal (CADIN). Em caso de não interposição no referido prazo, a presente Decisão será registrada no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e publicada no Diário Oficial da União - D.O.U. Outrossim, faz saber que este órgão está situado na Avenida Itália, Km 08, Carreiros, Rio Grande-RS. Eu, Eduardo Figurelli Perez, Diretor de Administração de Material, subscrevo-o.

DIEGO D'AVILA DA ROSA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2023 - UASG 154049

Número do Contrato: 137/2018.
Nº Processo: 23112.000875/2016-15.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado: 04.014.053/0001-12 - COOPERATIVA DE RECICLAGEM DE SOROCABA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência abrangendo o período entre 28/06/2023 e 28/12/2023. Vigência: 28/06/2023 a 28/12/2023. Data de Assinatura: 27/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2023 - UASG 154049

Número do Contrato: 41/2019.
Nº Processo: 23112.103875/2019-19.
Pregão. Nº 25/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Acréscimo no valor do contrato (estudantes dos cursos de pós-graduação lato sensu vinculados aos programas de residência em saúde da UFSCar). Vigência: 29/06/2023 a 04/12/2023. Valor R\$ 76,44. Data de Assinatura: 29/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2023 - UASG 154419

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23101.003744/2021-86.
Dispensa. Nº 3744/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS. Contratado: 20.320.503/0001-51 - FUNDACAO ARTHUR BERNARDES. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato para gerenciamento e desenvolvimento do projeto "Pesquisa e inovação para monitoramento remoto das águas".. Vigência: 11/06/2023 a 02/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 700.000,00. Data de Assinatura: 09/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2023 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.906555/2023-80.
Pregão Nº 36/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. Objeto: Contratação de serviços continuados de seguro total para veículos da UFV. Fundamento Legal: . Vigência: 23/07/2023 a 22/07/2024. Valor Total: R\$ 86.894,22. Data de Assinatura: 29/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2023).